

## ข้อมูลการนำเข้าและส่งออกตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร ประจำเดือนธันวาคม 2540

กระทรวงการคลังขอแถลงข้อมูลการนำเข้าและส่งออกตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร  
เดือนธันวาคม 2540 ดังนี้

### การนำเข้า

#### 1. ในรูปสกุลเงินบาท

1.1 เดือนธันวาคม 2540 มีมูลค่าการนำเข้า 193,011 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก  
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว 52,694 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.6 และเมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2540  
ซึ่งมีมูลค่าการนำเข้า 158,242 ล้านบาท จะมีมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้น 34,769 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 22.0

1.2 เดือนมกราคม - ธันวาคม 2540 มีมูลค่าการนำเข้ารวมทั้งสิ้น 1,924,405 ล้านบาท  
เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 91,580 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.0

#### 2. ในรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

2.1 เดือนธันวาคม 2540 มีมูลค่าการนำเข้า 4,393 ล้านดอลลาร์ ลดลงจาก  
เดือนเดียวกันปีที่แล้ว 1,103 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 20.1 และเมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2540  
ซึ่งมีมูลค่าการนำเข้า 4,032 ล้านดอลลาร์ จะมีมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้น 361 ล้านดอลลาร์  
หรือร้อยละ 9.0

2.2 เดือนมกราคม - ธันวาคม 2540 มีมูลค่าการนำเข้ารวมทั้งสิ้น  
63,414 ล้านดอลลาร์ ลดลงจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 8,820 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 12.2

# ตารางที่ 1

สถิติการนำเข้าพวงระบบการนำหนังสือการศุลกากร เดือนธันวาคม 2540

หน่วย : ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาทต่อสำมะโน

	ปีปัจจุบัน (2540)	ปีก่อน (2539)	เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนทั้งปี		ปีปัจจุบัน (2540)	ปีก่อน (2539)	เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนทั้งปี	
			จำนวน	ร้อยละ			จำนวน	ร้อยละ
พวงรวม	158,148	159,312	(1,167)	(0.7)	6,170	6,317	(147)	(2.3)
พวงพาณิชย์	140,647	148,549	(4,902)	(3.4)	5,420	5,730	(302)	(5.3)
มีนาคม	153,370	163,128	(9,758)	(6.0)	5,912	6,463	(551)	(8.5)
เมษายน	150,142	160,456	(10,314)	(6.4)	5,766	6,345	(579)	(9.1)
พฤษภาคม	143,576	163,639	(20,063)	(12.3)	5,850	6,460	(610)	(14.1)
มิถุนายน	151,907	146,106	5,801	4.0	5,872	5,700	122	2.1
กรกฎาคม	163,420	154,103	9,317	6.0	5,489	6,065	(576)	(9.5)
สิงหาคม	161,578	157,900	3,678	2.3	5,075	6,229	(1,154)	(18.5)
กันยายน	175,665	141,284	34,381	24.3	4,989	5,580	(621)	(11.1)
ตุลาคม	174,702	152,522	22,180	14.5	4,768	5,993	(1,220)	(20.4)
พฤศจิกายน	158,242	148,509	9,733	6.6	-4,032	5,806	(1,774)	(30.6)
ธันวาคม	193,011	140,317	52,694	37.6	4,393	5,496	(1,103)	(20.1)
รวม	1,924,405	1,832,825	91,580	5.0	63,414	72,234	(8,820)	(12.2)

หมายเหตุ : เดือนธันวาคม 2540 มีใบพวงหนังสือ

วันที่ 22 กรกฎาคม 2541

ที่มา : กรมศุลกากร

วงรวมพวง : สำนักงานตรวจการศุลกากร

กค.พ.ร.

## การส่งออก

### 1. ในรูปสกุลเงินบาท

1.1 เดือนธันวาคม 2540 มีมูลค่าการส่งออก 217,274 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 98,019 ล้านบาท หรือร้อยละ 82.2 และเมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2540 ซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 190,830 ล้านบาท จะมีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น 26,444 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.9

1.2 เดือนมกราคม - ธันวาคม 2540 มีมูลค่าการส่งออกรวมทั้งสิ้น 1,806,581 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 394,471 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.9

### 2. ในรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

2.1 เดือนธันวาคม 2540 มีมูลค่าการส่งออก 5,027 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 328 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 7.0 และเมื่อเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2540 ซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 4,920 ล้านดอลลาร์ จะมีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น 107 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 2.2

2.2 เดือนมกราคม - ธันวาคม 2540 มีมูลค่าการส่งออกรวมทั้งสิ้น 58,472 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 2,496 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 4.5

(รายละเอียดตามตารางที่ 2)

- หมายเหตุ : 1. ข้อมูลการนำเข้าและส่งออกตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร (Customs clearance basis) เป็นข้อมูล ที่รวบรวมตามใบขนสินค้าซึ่งผ่านพิธีการศุลกากร ระบบข้อมูลนี้ต่างจากข้อมูลการนำเข้าและส่งออก ที่ใช้เพื่อจัดทำสถิติการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้จัดทำ ตามระบบ ดึงกล่าวธนาคารแห่งประเทศไทยจะรวมมูลค่าสินค้านำเข้าและส่งออกเฉพาะที่มีการเปลี่ยนแปลง กรรมสิทธิ์ถือครองระหว่างคนไทยกับคนต่างชาติ เพื่อใช้วิเคราะห์ฐานะดุลการชำระเงินของประเทศ
2. มูลค่าการส่งออกและการนำเข้าในรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา คำนวณโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ตามประกาศอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสำหรับการส่งออกและการนำเข้าของ กรมศุลกากรในแต่ละช่วงเวลาที่เกี่ยวข้อง ในการพิจารณากำหนดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศเป็นเงินตราไทย กรมศุลกากรใช้ข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทยในสัปดาห์ที่เข้ามา โดยใช้อัตราซื้อสำหรับการส่งออก และอัตราขายสำหรับการนำเข้า

## ตารางที่ 2

### ตารางสถิติการส่งออกตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร เดือนธันวาคม 2540

หน่วย : ล้านบาท

หน่วย : ดอลลาร์สหรัฐ

	ปีปัจจุบัน (2540)	ปีก่อน (2539)	ประเภทการส่งออกตามพิธีการศุลกากร		ปีปัจจุบัน (2540)	ปีก่อน (2539)	ประเภทการส่งออกตามพิธีการศุลกากร	
			จำนวน	ร้อยละ			จำนวน	ร้อยละ
อาหาร	118,901	113,457	5,444	4.6	4,666	4,526	140	3.1
กัญชาฝิ่น	112,136	118,110	(5,974)	(5.1)	4,353	4,678	(325)	(6.9)
ไม้ยาง	129,768	123,335	6,433	5.2	5,032	4,916	116	2.4
นมสด	113,074	107,314	5,760	5.4	4,367	4,269	98	2.3
พศุภภัณฑ์	127,649	126,673	1,076	0.9	4,963	5,027	(64)	(1.3)
มีดดาบ	122,632	111,463	11,069	9.9	4,764	4,413	351	8.0
ทองคำ	144,089	113,829	30,260	26.6	4,914	4,506	408	9.1
สิ่งทอ	156,278	120,773	35,505	29.4	4,983	4,793	190	4.0
กัญชา	180,947	115,067	65,880	57.3	5,154	4,572	582	12.7
ตุ๊กตา	193,103	118,778	74,325	62.6	5,329	4,695	634	13.5
พศุภภัณฑ์	190,830	124,156	66,674	53.7	4,920	4,882	38	0.8
ธันวาคม	217,274	119,255	98,019	82.2	5,027	4,699	328	7.0
<b>รวม</b>	<b>1,806,581</b>	<b>1,412,110</b>	<b>394,471</b>	<b>27.9</b>	<b>58,472</b>	<b>55,976</b>	<b>2,496</b>	<b>4.5</b>

หมายเหตุ : เดือนธันวาคม 2540 เป็นตัวเลขเบื้องต้น

ที่มา : กรมศุลกากร

รวบรวมโดย : สำนักข่าวเศรษฐกิจภาคพื้น

วันที่ 22 มกราคม 2541

NEWS

ผลการดำเนินงานระบบการผ่านพิธีการศุลกากร ประจำปี 2540

1. ใบรูปสกุลเงินบาท

ปี 2540 มีการขาดดุลการค้าตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร 117,824 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2539 ซึ่งมีการขาดดุลการค้า 420,715 ล้านบาท จะมีการขาดดุลลดลง 302,891 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.0

2. ใบรูปสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

ปี 2540 มีการขาดดุลการค้าตามระบบการผ่านพิธีการศุลกากร 4,942 ล้านดอลลาร์ เมื่อเทียบกับปี 2539 ซึ่งมีการขาดดุลการค้า 16,258 ล้านดอลลาร์ จะมีการขาดดุลลดลง 11,316 ล้านดอลลาร์ หรือร้อยละ 69.6

(รายละเอียดตามตารางที่ 3)

### ตารางที่ 3

#### ผลการดำเนินงานระบบการผ่านพิธีการศุลกากร ประจำปี พ.ศ. 2540

หน่วย : ล้านบาท

หน่วย : จำนวนสำรับ สสอ.

	ปีงบประมาณ (2540)	ปีก่อน (2539)	เปรียบเทียบปีงบประมาณกับปีก่อน		ปีงบประมาณ (2540)	ปีก่อน (2539)	เปรียบเทียบปีงบประมาณกับปีก่อน	
			จำนวน	ร้อยละ			จำนวน	ร้อยละ
การนำเข้า	1,924,406	1,832,829	91,580	5.0	63,414	72,234	(8,820)	(12.2)
การส่งออก	1,806,561	1,412,110	394,471	27.9	58,472	55,976	2,496	4.5
ผลการค้า	(117,824)	(420,715)	302,891	(72.0)	(4,947)	(16,258)	11,311	(69.6)

ที่มา : กรมศุลกากร

รวบรวมโดย : สำนักวางแผนธุรกิจการค้า

วันที่ 22 มกราคม 2541